
4  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.404 Quinta-feira, 18 DE MAIO DE 2023

EXECUTIVO

GABINETE DO GOVERNADOR

.

DECRETO DE 17 DE MAIO DE 2023
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição Estadual, e
Considerando o disposto no art. 65 da Lei Estadual nº 8.972, de 13 de 
janeiro de 2020; 
R E S O L V E:
Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria nº 530, de 16 de maio de 2023, do 
Secretário de Estado de Saúde Pública.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 17 DE MAIO DE 2023.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

Protocolo: 940188

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
AGENCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO PARÁ
EXTRATO DO EDITAL Nº. 01/2023 – ADEPARÁ

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – PSS
REPUBLICADO POR INCORREÇÃO

EDITAL PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N° 08/ 2023
O Diretor da Agência de Defesa Agropecuária do Pará – ADEPARÁ, no uso 
das suas atribuições legais, torna pública o Edital Processo Seletivo 
Simplificado – PSS nº 08/2023 – ADEPARÁ, visando a contratação 
temporária de excepcional interesse público para o provimento de 
94 (noventa e quatro) vagas para selecionar candidatos para o 
preenchimento de cargo/função de nível superior: Médico Veterinário; 
Engenheiro Agrônomo, Assistente Social, Contador e Psicólogo. Para cargo/
função de nível médio-técnico: Agente Fiscal Agropecuário; para cargo/
função de nível médio: Assistente Administrativo e nível fundamental: 
Auxiliar de Campo. A contratação temporária se dará para os municípios e 
agrovilas/distrito de: Abel Figueiredo, Água Azul do Norte, Alenquer, 
Almeirim, Anapu, Aurora do Pará, Belém, Bom Jesus do Tocantins, 
Breves, Capitão Poço, Castanhal, Chaves, Conceição do Araguaia, 
Floresta do Araguaia, Garrafão do Norte, Gurupá, Irituia, Itaituba, 
Jacareacanga, Jacundá, Juruti, Marabá, Medicilândia, Moju, Monte 
Alegre, Novo Progresso, Novo Repartimento, Oriximiná, Ourém, 
Pacajá, Paragominas, Piçarra, Placas, Ponta de Pedras, Prainha, Rio 
Maria, Rurópolis, Santa Cruz do Ararí, Santa Maria das Barreiras, 
São Domingos do Araguaia, São Felix do Xingu, Sapucaia, Tailândia, 
Tomé-Açu, Tucumã, Uruará, Viseu.
A contratação terá como fundamento a Lei Complementar n° 07, de 25 
de Setembro de 1991, alterada pela Lei Complementar n° 077, de 28 de 
Dezembro de 2011, Decreto Estadual n° 1.230, de 26 de Fevereiro de 
2015, Decreto Estadual n° 1.741, de 19 de Abril de 2017, Lei n° 6.482, de 
17 de Setembro de 2002, Decreto Estadual n° 0393, de 11 de Setembro 
de 2003, Lei n° 6.824, de Janeiro de 2006, Lei Estadual n° 5.810, de 24 de 
Janeiro de 1994, e de acordo com as disposições deste Edital.
As inscrições estarão abertas no período de 19 a 24 de maio de 
2023, e deverão ser efetuadas EXCLUSIVAMENTE no sítio do SIPROS, 
a saber, www.sipros.pa.gov.br, para as funções anteriormente 
mencionadas, não sendo cobrada taxa de inscrição.
Maiores detalhes sobre as vagas oferecidas e outras informações constam 
do inteiro teor no Edital do PSS nº 08/2023 – ADEPARÁ, que se encontra-se 
disponível no endereço eletrônico:  www.sipros.pa.gov.br.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSÚ MACEDO
DIRETOR GERAL/ ADEPARÁ

Protocolo: 940187

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

AVISO DE LICITAÇÃO
MODO DE DISPUTA FECHADO Nº 002/2023 – COSANPA-PA

OBJETO: Contratação de empresa de engenharia para conclusão de obras 
de ampliação do sistema de abastecimento de água da cidade de BREVES, 
Setor 02 no Estado do Pará, e fornecimento de materiais e equipamentos, 
conforme explicitado no Termo de Referência nº 002/2023-DET/USOS.
Responsável pelo certame: Raiza Freitas Gois.                                                                
Local de Abertura: Sede da COSANPA, 
localizada na Av. Magalhães Barata, nº 1201, Bairro São Brás, Belém-PA.
Data de Abertura: 13 de junho de 2023.
Hora de Abertura: 09h00min (nove horas).
Dotação Orçamentaria: 16.19102.8200-33780-7420-61- GEP, para os 
Serviços inclusos no SETOR 2 e 16.19102.8200-33780-7420- 63- Caixa 
Econômica Federal.
Belém/PA, 19 de maio de 2023.
Presidente: José Fernando de Mendonça Gomes Júnior.

Protocolo: 940189

Documento assinado digitalmente com certificado digital emitido sob
a Infraestrutura de Chaves Públicas - ICP-Brasil, instituída através
de medida provisória nº. 2.200-2. Autoridade Certificadora emissora:
AC Imprensa Oficial SP. A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO
PARÁ garante a autenticidade deste documento quando visualizado
diretamente no portal www.ioepa.com.br,
quinta-feira, 18 de maio de 2023 às 17:23:38.

4834985
Highlight


